
AUTUAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO /41'2 2023.03.20.02 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ( ARAME FARPADO E GRAMPO), 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO/ SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE 

Hoje, nesta cidade, na sala da SECRETARIA INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, 
lavrei este termo. 

Pacajus/CE, 20 DE MARÇO DE 2023. 

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E DESENVOLVIMENTO URBANO 

t 

PACA.3US 

14
86

-0
06

2-
46

77
 e

 C
R

C
 2

O
R

LI
C

15
72

 
T

R
A

T
IV

O
, C

ar
go

 S
ec

re
lá

do
 d

e 
In

fr
ae

st
ru

tu
ra

 e
m

 2
0/

03
/2

3 
as

 1
1:

59
 n

 

tu

o 

o 

9(, 
tu

tu

o 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1574 5, 

www.pacajus.ce.gov.br 



PREMI URA DE 

PACAJUS 
RECONSTRUINDO COM O POVO 

PORTARIA NQ 06, DE 01 de Janeiro de 2021. 

DE L 

Oz) 
Pa a 

3vd 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do 
SECRETARIO(A) DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, 
Simbologia Si, junto a Sec.de Infraestrutura e 
Desenvol.Urbano. 

it O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR o(a) Sr(a). JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA inscrito(a) no CPF 
sob o nQ 34445870234, para o cargo de provimento em comissão de SECRETARIO(A) DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, Simbologia Si, junto a Sec.de 
Infraestrutura e Desenvol.Urbano, conforme Lei Municipal n° 574/2018. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 01 de Janeiro de 2021. 

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS 

Rua Guarany, 600 - Altos - Centro - Pacalus - Ceará 

CNPJ: 07.384.407/0001-09 Pabx: (85) 3348.1077 I Fax: (85) 3348.1578 
pacaáus,ce.gov.br

en
te

 p
or

 B
R

U
N

O
 P

E
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
:7

46
77

64
03

00
 U

.O
. G

ab
in

et
e 

do
 P

re
te

ito
 e

m
 0

3/
01

/2
1 

as
 1

7:
04

 c
om

 rV
.: 

01
38

4-
45

92
04

 e
 C

R
C

 0
3Z

D
M

74
8W

 



PACAJUS 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2023.03.20.02 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO da Prefeitura Municipal de Pacajus, consoante autorização 
do Sr(a). Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ( ARAME FARPADO E GRAMPO), 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO/ SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, e o 
parágrafo único, do art. 26, da Lei rig 8666/93 e suas alterações posteriores. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ( ARAME FARPADO E GRAMPO), PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO/ SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE 14

86
-0

06
2-

46
77

 e
 C

R
C

 2
0R

U
C

75
7Z

 

i 
Art. 24. É dispensável a licitação: s 

2 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 2 
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 9 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a â 

5 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação -s 
2 

de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; '2 
c°03

JUSTIFICATIVA DO PREÇO @, 
3 

Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de atender a c i 

presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, 
:-. 

fiscal e previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresas ( MARANHÃO E OLIVEIRA
COMÉRCIO E FERRAGENS LTDA, cnpj: 05.468.293/0001-50, com sede na RUA TRÊS DE .2< 
FEVEREIRO SN / CENTRO/ PACAJUS-CE/ 62870-000, com o valor de R$ 9.5 5 0,0 O O 
( nove mil e quinhentos e cinquenta reais), estando perfeitamente coerente com a I 
realidade de mercado. 

2 

Pacajus/CE, 20 DE MARÇO DE 2023. 

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 

Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

PACAJUS 
RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-15785 
É www.pacajus.ce.gov.br 



7,W Ue2 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.20.02-DL 

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS torna público 
que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.03.20.02-DL, que tem por objeto a 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ( ARAME FARPADO E GRAMPO), 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO/ SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE. 

Pacajus-CE, 27 DE MARÇO DE 2023. 

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

PACAJUS 

1 

o 

o 

ro2

o 
o 
tu

tu

tu

o 

tu
tu

tu

tu

'cà1 

o o o 

R 

RUA GUARANY, Ne 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ Ne 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-15781 
-5 www.pacajus.ce.gov.br 



,,,,fewa de 

PACA.JUS

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o inciso II do art. 24 da Lei no -8.666/93 e suas alterações posteriores, 
considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação no 
2023.03.20.02, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a (.> 
OBJETOAQUISIÇÃO DE 
PARA ATENDER AS 

MATERIAL 
DEMANDAS 

DE CONSTRUÇÃO ( ARAME 
DA SECRETARIA DE 

FARPADO E GRAMPO), 
INFRAESTRUTURA E 

c.) 

DESENVOLVIMENTO URBANO/ SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE, determinando 
9 que se proceda a publicação do devido extrato. 

e 

Pacajus/CE, 27 DE MARÇO DE 2023. 

tu

2 

g 

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 
o 

Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E o 
g DESENVOLVIMENTO URBANO 

o 

o 

tu 
o 
o 

RUA G UARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-15781 

g www.pacajus.ce.gov.br 



PACA3US 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO do Município de Pacajus, considerando tudo o que consta 
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação na 2023.03.20.02, vem emitir a 
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II do artigo 24, da Lei n2 
8.666/93, para o objeto, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ( ARAME FARPADO 
E GRAMPO), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO/ SIDU DO MUNICÍPIO DE PACAJUS /CE. O valor da 
execução importa com o valor R$ 9.550,00 ( nove mil e quinhentos e cinquenta 
reais) para a empresa ( MARANHÃO E OLIVEIRA COMÉRCIO E FERRAGENS LTDA, cnpj: 
05.468.293/0001-50, com sede na RUA TRÊS DE FEVEREIRO SN / CENTRO/ 
PACAJUS-CE/ 62870-000, 
Assim, nos termos do inciso II, do artigo 24 da Lei n° 8.666/93, vem comunicar ao Sr. 
Ordenador de Despesas do SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO de Pacajus/CE, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida 
ratificação. 

CONTRATADA: MARANHÃO E OLIVEIRA COMÉRCIO E FERRAGENS LTDA 

ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA TRÊS DE FEVEREIRO SN / CENTRO/ PACAJUS-CE/ 
62870-000 

CNPJ DA EMPRESA: 05.468.293/0001-50 

Pacajus/CE, 27 DE MARÇO DE 2023. 

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

PACA)US 

o 

o 

o 

nf
ra

es
tr

ut
ur

a 
em

 2
7/

03
/2

3 
as

 1
1

4
5

 

o 

O 

`.3
o 

• á 
O 

o 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 
5 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-15780
www.pacajus.ce.gov.br 


